



СТАЛІНСЬКІ КАДРИ

ОРГАН ПАРТБЮРО, РЕКТОРАТУ, КОМІТЕТУ ЛКСМУ,
ПРОФКОМУ І МІСЦЕВКОМУ ХАРКІВСЬКОГО
ДЕРЖАВНОГО УНІВЕРСИТЕТУ ІМЕНІ О. М. ГОРЬКОГО.

№ 3 (682)

П'ятниця, 25 січня 1952 р.

ц. 20 к.

За дальше покращання учбового процесу

Закінчилась зимова екзаменаційна сесія. Ще немає остаточних даних, але попередні підсумки свідчать, що основні завдання семестру — систематичне засвоєння студентами програмного матеріалу, правильна організація учбового процесу, пов'язані викладання з практикою народного господарства — виконані. Більшість студентів склали сесію тільки з відмінними та добрими оцінками.

Глибокі знання показали студенти на екзаменах з соціально-економічних дисциплін. Майже немає незадовільних оцінок з діалектичного матеріалізму та політекономії. Значно краще, ніж в минулому році, пройшли екзамени з історії філософії.

Ці успіхи є наслідком наполегливої академічної і організаційної роботи. Ректорат, партійна та комсомольська організації звертали особливу увагу на вивчення студентами соціально-економічних дисциплін, на загальне піднесення учбового процесу.

В основному добрі наслідки успішності і з інших дисциплін.

Тим більше є причин для того, щоб усунути недоліки, які мали місце під час I семестру та екзаменаційної сесії. Всім відомо, що набути глибоких знань можна тільки при наполегливій повсякденній роботі.

Але досі ще є в нашому колективі студенти, які не усвідомлюють значення систематичної роботи протягом семестру, а потім намагаються за кілька днів наверстати прогалини.

Хіба нормальним є те, що деякі студенти філологічного та географічного факультетів, діставши незадовільні оцінки, домагались незаконного оформлення повторного складання екзаменів.

Основною причиною цих недоліків є недостатній рівень ідейно-виховної роботи в групах. В наші певні досягнення вкладено працю викладачів, досвідчених фахівців, які добре розуміють завдання підготовки кадрів майбутніх спеціалістів. Але деякі викладачі обмежують свої обов'язки лише читанням лекцій. Вони не займаються питанням виховання студентів, не намагаються усунути недоліки в їх навчанні. Треба позбутися цих неприпустимих хиб у виховному та учбовому процесі.

Щоб забезпечити озброєння нашої студентської молоді передовою радянською наукою, потрібно насамперед посилити мобілізуючу роль партійної та комсомольської організації, потрібна невтома в систематична робота викладачів, глибоке творче вивчення наук студентами.

В цьому запорука дальших успіхів.

На геологічному факультеті

Першими на факультеті зимову екзаменаційну сесію закінчили студенти п'ятого курсу. Вони успішно склали екзамени з історичного матеріалізму, дарвінізму, з курсу корисних копалин, четвертинної геології, підземних вод СРСР. Переважна більшість дипломників на екзаменах виявили глибокі знання і одержали відмінні та добрі оцінки.

Добре підготувались до сесії комуніст т. Погребняк, комсомольці т. Ульянов, Пу- гач, Зарицький, Волчегурський та інші. Завдяки наполегливій, систематичній праці протягом всього семестру всі вони глибоко засвоїли програмний матеріал і одержали по всіх предметах відмінну оцінку.

З ініціативи комсомольського бюро на факультеті

організовано конкурс на кращу курсову роботу. В ньому беруть участь студенти старших курсів. Роботи, які одержать найвищу оцінку, будуть премійовані.

Цікаво, змістовно проводять зимові канікули майбутні геологи. Група студентів від'їздить до міста героїчної слави — Ленінграда. Там студенти відвідають мінералогічний та палеонтологічний музей Академії Наук СРСР. Вивчення експонатів музеїв у великій мірі допоможе їм поглибити знання з геології.

Ряд спортивно-масових заходів влаштує спортивний актив факультету. Зокрема, будуть проведені міжкурсіві змагання по волейболу.

Ю. ТЕСЛЕНКО.

Щасливої дороги, друзі!

У мешканців кімнати № 31 в гуртожитку на Шатилівці сьогодні особливо гарний настрій.

Першим прийшов додому Валентин Бадян. Він тепло, міцно стиснув друзям руки і сказав: — склав останній екзамен.

В. Бадян вчиться на II-му курсі історичного факультету. Товариші по кімнаті обрали його агітатором. Кожного вечора, після того як закінчено роботу над конспектами та підручниками, Бадян проглядає свіжі номери газет, журналів, готується до наступної бесіди з товаришами.

Не тільки в дні підготовки до екзаменів — весь семестр наполегливо працював юнак. І ось сьогодні, перемога!

Друзі радіють з Валентином. Весь день чути в кімнатах сміх, веселі жарти.

Іван Ісаєнков вчиться на факультеті іноземних мов. В його матрикулі лише добрі та відмінні оцінки. Буде про що розповісти старим друзям, шкільним вчителям, коли він поїде додому в Брянськ.

Поруч з ним — Костя Філоненко з географічного факультету. Він закінчив семестр лише з відмінними оцінками.

Володя Гличенко — студент відділення журналістики, колишній фронтовик — співає улюбленої своєї пісні — «Летят перелетные птицы».

Друзі уважно слухають чудові слова.

Завтра всі вони пойдуть додому. Про свою захоплюючу радість, про своє студентське життя розповідати будуть вони.

Щасливої дороги, любі друзі!

В. ЛИТВИНОВ.

Тільки працюючи над удосконаленням своєї спеціальності, підвищуючи свій ідейно-теоретичний рівень, можна стати справжнім радянським спеціалістом, активним будівником комуністичного суспільства.

В ДНІ ЗИМОВИХ КАНІКУЛ

Екзаменаційна сесія залишилась позаду. Настав час зимових канікул. Добре попрацювавши протягом семестру, студенти університету культурно відпочивають, набираються сил з тим, щоб в наступному семестрі з ще більшою ретельністю взятись за навчання.

Профком на поширеному засіданні активу розробив план проведення зимових канікул. Нашим завданням було зробити можливе для того, щоб студенти могли провадити своє дозвілля весело, змістовно, культурно. Особливу увагу ми звернули на лекційну та культурно-масову роботу. В перший же день канікул — 25 січня студенти прослухають лекцію «Про міжнародне становище», яка буде прочитана в Будинку вчених. В канікулярний період тут же буде організовано вечори відпочинку студентів. На них з читанням лекцій виступлять висококваліфіковані лектори. Будуть влаштовані концерти, масові танці, ігри. Намічається провести літературний вечір, влаштувати зустріч студентства з поетами, письменниками Харкова.

В дні канікул буде організовано ряд культпоходів у театри, кінотеатри. Студенти подивляться кращі вистави українського драматичного академічного театру ім. Шевченка, обласного молодіжного театру та інших, проглянуть кращі радянські кінофільми. Будуть організовані екскурсії в музей образотворчого мистецтва, в історико-краєзнавчий музей. Учасники екскурсій ознайомляться з визначними творами мистецтва, з матеріалами по історії нашого краю.

Людно в ці дні в спортивному залі кафедри фізичного виховання та спорту. Згідно з розписом кафедри проводять роботу різноманітні

секції. Гімнасти, важкоатлети, волейболісти, баскетболісти в години дозвілля вдосконалюють свою спортивну майстерність.

Профком спільно з кафедрою фізвиховання організує ряд спортивно-масових заходів. Буде проведено розиграш першості і по волейболу. Товариські зустрічі по волейболу та баскетболу відбудуться із студентами Львівського державного університету ім. Франка. Напочатку лютого спортсмени-активісти університету виїдуть в підшефний Савинський район, де проведуть матчеві зустрічі з місцевими спортсменами по важкій атлетиці, шахах, шашках. Фізкультурники університету допоможуть савинським спортсменам в налагодженні спортивно-масової роботи в районі. Планується також колективне відвідування ковзанки в м. Харкові. При умові сприятливої погоди буде проведено лижний похід в районі П'ятихаток, тренувальний збір на базі будинку відпочинку.

Кафедра фізвиховання і спорту організує ряд туристських походів. Студенти університету побувають в Карело-Фінській РСР, в Ізюмському районі Харківської області, на Полтавщині. В туристські походи вирушать три групи спортсменів. Група студентів історичного факультету побуває в столиці нашої країни — Москві. Тут вони ознайомляться з визначними історичними пам'ятниками, організують екскурсії у визначні культурно-освітні установи столиці. Десятки студентів побувають в дні зимових канікул в санаторіях Кавказу, Криму, в будинках відпочинку.

О. КОВТУН,
голова профкому університету.

Сесію склали відмінно

Свою першу екзаменаційну сесію студенти I-го курсу українського відділення філологічного факультету склали без трійок. Лише відмінні оцінки одержали: комсорг т. Корсунь, агітатор

курсу Янбих та інші. Студенти показали хороші знання з основ марксизму - ленінізму, українського фольклору, античної літератури та старослов'янської мови.

„СПОРТИВНИЙ РОЗРЯД — АТЕСТАТ ЗРІЛОСТІ СПОРТСМЕНА“

Таку виставку організували студенти геологічного факультету. На ній представлені матеріали, які розповідають про досягнення ра-

дянських спортсменів, про їх виступи на міжнародній арені. Виставка демонструє досягнення кращих спортсменів університету.

Краще організувати роботу художньої самодіяльності

В університеті вчиться чимало обдарованої молоді. Свої артистичні здібності юнаки і дівчата вдосконалюють в різноманітних гуртках художньої самодіяльності, зокрема, в драматичному, хореографічному, вокальному, в духовому оркестрі та оркестрі народних інструментів, в хорі.

Радянський уряд створює всі умови для розвитку самодіяльності. На культурно-освітню роботу в університеті асигнуються великі кошти, до керівництва гуртками залучено висококваліфікованих спеціалістів. Велика зацікавленість студентів, кваліфіковане керівництво гуртками—все це дозволяє зразково організувати роботу художньої самодіяльності, забезпечити високий ідейний та художній рівень її виступів.

Самодіяльний колектив досяг певних успіхів. Особливо значні досягнення драматичного гуртка. Зокрема, високу оцінку глядача, критики дістала вистава п'єси Розова «Ії друзі».

Однак роботу самодіяльності як слід не налагоджено. З виступами гуртків громадськість ознайомлюється лише двічі—тричі на рік — на університетських вечорах. Виступи на факультетах, в гуртожитках не практикуються.

Керівники, старости гуртків недостатньо проводять організаційну роботу. Звідси — низька дисципліна, незадовільне відвідування занять. Так, на репетиції хору, в якому налічується понад 80 учасників, приходить щоразу лише 30—35 чоловік. Деякі старости гуртків не мають навіть списків гуртківців.

Керівники художньої самодіяльності не дбають про поповнення репертуару новими високоідейними творами, цікавими, різноманітними концертними номерами. Йдучи по лінії найменшого опору вони допускають багаторазове повторення одних і тих же номерів на концертах. Взяти хоча б виступ самодіяльності на останньому університетському вечорі, присвяченому дню Сталінської Конституції. Кілька років повторюється народний танець «Молдаванеску». Протягом останніх років майже на кожному концерті виконується все той же «Танок лебедя». Третій рік з незмінним репертуаром виступають солістки-вокалісти. Інколи змінюються виконавці, але репертуар залишається незмінним. Керівникам гуртків слід

бути більш вимогливими до себе. Глядачі бажають бачити на університетській сцені нові твори, нові цікаві концертні номери.

Формалізм у керівництві художньою самодіяльністю призвів до того, що в гуртках спостерігається плинність, кількість учасників не тільки не збільшується, а навпаки, зменшується. Слабо залучаються до участі в самодіяльності студенти молодших курсів. Гуртківці не зацікавлені, як слід, роботою.

Є гуртки, діяльність яких зовсім випала з поля зору профкому. Це стосується, зокрема, духового оркестру. Робота його залишена на самоплив. Звідси й відповідні наслідки. Його рідкі виступи вражають відсутністю майстерності, зіграності.

Художня самодіяльність університету працює у відриві від факультетської. А між тим колективи, керовані кваліфікованими працівниками, могли б надати велику допомогу самодіяльним силам факультетів в їх роботі.

З метою налагодження роботи самодіяльності створено правління клубу. Однак, ось вже кілька років воно існує формально, ніякої діяльності не провадить.

В квітні цього року відбудеться традиційний міський огляд художньої самодіяльності Харкова. Справа честі самодіяльного колективу університету — продемонструвати на ньому значні творчі досягнення. Щоб добитись цього, слід рішуче перебудувати роботу. Керівникам гуртків спільно з активом необхідно поновити і поповнити репертуар за рахунок кращих, високоідейних творів радянських письменників, поетів, композиторів, які відображали б всю велич нашої Сталінської епохи. Слід систематично популяризувати досягнення самодіяльності, виступати не лише на традиційних університетських вечорах, а й на факультетах, в студентських гуртожитках. Налагодження організаційної роботи могло б широкому залученню студентства до участі в гуртках.

Профкому, комітету комсомолу слід більше приділяти уваги роботі художньої самодіяльності, добитись того, щоб самодіяльний колектив університету зайняв одне з перших місць на міському огляді. Для цього є всі можливості.

І. ЛЯЛЮК.

П Л А Н

лекційної роботи і культурно-масових заходів Профкому ХДУ на період зимових канікул

№№	НАЙМЕНУВАННЯ ЗАХОДІВ	Дата, час проведення	Місце проведення
1	Лекція «Про міжнародне становище».	25 січня	Буд. вчених
2	Культпохід в обласний молодіжний театр.	26 січня	Театр
3	Вечір відпочинку (концерт, танці).	8 год. вечора	Буд. вчених
4	Культпоходи в кінотеатр.	27 січня	Кінотеатри
5	Екскурсія в музей образотворчого мистецтва.	8 год. вечора	м. Харкова
6	Вечір відпочинку. Лекція «Радянська література в боротьбі за мир». Концерт.	28 січня	Музей
7	Культпохід в театр.	30 січня	Буд. вчених
8	Екскурсія в історичний музей.	8 год. вечора	Театр
9	Вечір відпочинку.	2 лютого	Музей
10	Культпохід в театр.	3 лютого	Буд. вчених
11	Літературний вечір.	4 лютого	Театр
		5 лютого	Буд. вчених
		7 лютого	Буд. вчених

ПРОФКОМ ХДУ

П Л А Н

спортивно-масової роботи

№№	НАЙМЕНУВАННЯ ЗАХОДІВ	Дата	Відповідальні за організацію заходів
1	Робота секцій за розкладом кафедри фізвиховання та спорту.		
2	Розиграш першості по волейболу.		Бойко, Рябих
3	Колективне відвідування катка «Динамо».	26, 29 січня	Бойко, Рябих
4	Лижна вилазка в район П'ятихаток.	2, 4, 5 лютого	Петренко, Гуревичов, Бойко
5	Тренувальний збір для лижників на базі будинку відпочинку.	25, 28, 30, січня 2 лютого	Гуревичов, Бойко
6	Матчеві зустрічі по шахах, шашках, важкій атлетиці в підшефному Савінському районі.	з 1 по 6 лютого	Бойко, Гуревичов
7	Товариські зустрічі по волейболу і баскетболу з студентами Львівського держуніверситету.	з 1 по 6 лютого	Гуревичов, Бойко, Ункеліс

ПРОФКОМ ХДУ

В навчанні і в спорті — попереду

Коли Наташа Бариш вперше прийшла на бігову доріжку, все було для неї новим, незвичайним. Відтоді вона по-справжньому зацікавилась спортом і вирішила приділяти йому більшу частину свого дозвілля. Це було півтора роки тому.

Почалися дні систематичних тренувань, упертої боротьби за вдосконалення спортивної майстерності. Вміло поєднуючи навчання на філологічному факультеті з заняттями на стадіоні, Наташа Бариш поступово поліпшує свої спортивні показники. На одному з легкоатлетичних змагань вона досягає результату, який порівнюється третьому спортивному розряду.

Перші успіхи її не задовольнили. Уперто працюючи, можна досягти більшого — вирішила Наташа. Її підтримали працівники кафедри фізичного виховання і спорту. І Наташа з подвійною енергією працювала над собою. Влітку її часто мож-

на було бачити на стадіоні. Не залишає вона свого любимого заняття і протягом зимового сезону. Наташа систематично відвідує зимовий стадіон «Динамо». Займаючись бігом, вона приділяє увагу й іншим видам спорту. На останніх змаганнях на першості університету виступила з штовханням ядра і метанням диску і досягла непоганих результатів.

Наташа Бариш — активна учасниця громадської роботи. Її обрали головою низової ради добровільного спортивного товариства «Наука» філологічного факультету. З захопленням, взялася вона за налагодження спортивно-фізкультурної роботи на факультеті. На одному з засідань активу підняла важливе питання про поширення масовості спорту. Її пропозиції підхопили комсомольські групи на курсах. Під керівництвом низової ради активізували свою діяльність фізорги. Протя-

гом короткого часу понад 100 студентів вступили до спортивного товариства. Зросли спортивні показники філологів.

Зараз Наташа Бариш вчиться на другому курсі відділення журналістики. Вона вміє правильно поєднувати академічну та громадську роботу, раціонально використовувати свій бюджет часу. Навчання в неї на першому плані. Однак, це не заважає їй знаходити час і для громадської роботи, і для роботи над підвищенням особистої спортивної майстерності.

З семестру в семестр Наташа вчиться лише на «відмінно» та «добре». В останньому семестрі вона успішно склала всі заліки, ґрунтовні знання виявляє і на екзаменах.

А. МЕЛЬНИЧЕНКО.

В. о. редактора

В. БУДНІКОВ.